Esclarece que no dia 26/09/2024, após a realização de um 4º Exame de Raio-X, foi 

constatado que objeto estava no mesmo lugar, o que atemorizou o demandante, mas foi 

compelido a aguardar. 

Relata, por fim, que a clínica ré não assumiu qualquer responsabilidade, tendo o 

requerente gastado a quantia de R$163,90 (cento e sessenta e três reais e noventa centavos) 

com consulta médica na Clínica Brasília (R$50,00 – 20/09/2024); transporte de Uber (R$13,90 – 

23/09/24) e combustível (R$100,00 – 19/09/2024) em todos os deslocamentos que teve que 

realizar. 

Requer, desse modo, seja a empresa requerida condenada a lhe restituir as quantias que 

gastou com os procedimentos e deslocamentos realizados, na quantia de R$163,90 (cento e 

sessenta e três reais e noventa centavos), assim como a indenizar os danos morais que alega ter 

suportado, no importe de R$20.000,00 (vinte mil reais). 

A clínica ré compareceu aos autos no dia 03/07/2025 (ID 241530095) e ofertou a sua 

defesa (ID 242729642). Sustenta a ausência de falha na prestação de serviços, porquanto tal

[...]

podendo ser necessário submeter-se a eventual cirurgia para retirada), e ainda, com o escopo de 

tornar efetiva a reparação, sem se descurar de causar o enriquecimento indevido da parte de 

quem o recebe, nem impunidade e reincidência por parte do pagador, hei por bem fixar o valor da 

indenização a título de danos morais em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Forte nesses fundamentos, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na petição inicial 

para: CONDENAR a ré a  RESTITUIR ao requerente a quantia de R$ 163,90 (cento e sessenta 

e três reais e noventa centavos), que ele desembolsou para realizar o acompanhamento 

médico, a ser corrigida monetariamente pelos índices oficiais TJDFT (INPC até 31/08/2024 e IPCA 

a partir de 01/09/2024 - Lei 14.905/2024), a partir do evento danoso ( 19/09/2024) e acrescida de

[...]

juros de mora de 1% (um por cento) ao mês entre 11/01/2003 e 29/08/2024; OU pela Taxa legal 

se a partir de 30/08/2024 (Lei 14.905 de 28 de junho de 2024), a contar da citação: 03/07/2025 

(ID 241530095); e, CONDENAR a clínica demandada a PAGAR ao requerente a título de 

indenização por danos morais a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser corrigida 

monetariamente pelos índices oficiais TJDFT (INPC até 31/08/2024 e IPCA a partir de 01/09/2024 

- Lei 14.905/2024), a partir da prolação desta decisão (arbitramento) e acrescida de juros de 

mora de 1% (um por cento) ao mês entre 11/01/2003 e 29/08/2024;